藤 男 女 第 ４７号

平成２９年１２月１日

 自治会長 各位

藤枝市市民文化部

男女共同参画課長 曽根良朗

男女共同参画地区推進員の推薦について（お願い）

初冬の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃より男女共同参画の推進にご協力をいただきまして、厚くお礼申し上げます。

さて、本市では男女共同参画を地域に根付かせ、個人の意識や社会慣習を見直し、

住みよい地域社会をつくるために「男女共同参画地区推進員事業」を実施しております。

この事業は平成２４年度から始まり、地区推進員の皆さんには市内各地で地域の特性を

いかして、男女共同参画を推進する様々な啓発活動を行っていただきました。

地区推進員の任期は２年で、来年の３月をもって終了となります。つきましては、本事業

の趣旨をご理解の上、新たな地区推進員をご推薦いただきますよう、よろしくお願いいたし

ます。

記

１．男女共同参画地区推進員事業の概要

◇各地区（旧公民館単位の１１地区）で推薦された地区推進員が地域の住民を対象とし

て男女共同参画の啓発活動を行います。

◇地区推進員の人数は原則６人で、任期は２年（平成３０年度～３１年度）になります。

  （再任も可、６人未満の藤枝、大洲、岡部地区については活動に支障をきたすため、

現数を下回らないで下さい）

◇啓発活動として講演会の開催、地域イベントでの啓発、情報誌の発行などの中から

年間二つ以上を実施します。

◇４月、５月に研修を行った後に啓発活動を企画・実施していきます。

２．地区推進員の推薦について

推 薦 者  自治会連合会支部長

推薦人数  原則各地区で６人

※男女比の均衡を考慮（全員男性、女性とならなければ OK）してください。

        参考資料として過去３期推進員の町内会別選任数の一覧を添付します。

        どの町内会から推進員を何人選出するかは、自治会に一任いたします。

推薦方法  別紙の推薦書にご記入の上、男女共同参画課へ提出してください。

報告期限  平成３０年２月２日（金） … 自治協力委員会開催日

担当 市民文化部 男女共同参画課 鈴木

電話 ６４３－３１９８（直通）

FAX ６４３－３３２７

E ﾒｰﾙ danjo@city.fujieda.shizuoka.jp

詳しくは裏面の推進員事業を

参照してください

１．男女共同参画 地区推進員事業

 市内の各地区において地区推進員が男女共同参画を

啓発する活動を計画して実施します。

平成２４年度から始まり、市内全域で男女共同参画

の推進を図っています。

２．男女共同参画 地区推進員

（１）人数 各地区（旧公民館単位）に６人を基本としています。

（２）職務 ◇地域における男女共同参画の普及・啓発活動を行います。

      ◇市が行う男女共同参画の研修会、講演会等へ参加します。

（３）委嘱 地区からの推薦により市長が委嘱します。

（４）任期 ２年間です。（平成３０年４月１日～平成３２年３月３１日）

３．主なスケジュール

実施時期 事 業 内 容

４月 第１回研修会／講演会・事業説明

 ５月 第２回研修会／講演会・事務説明・アドバイザーの助言

 ６月～ 各地区における検討・啓発活動をスタート

 ９月 状況報告会／各地区の経過報告・アドバイザーの助言

 ３月 事業報告会／各地区の活動報告・アドバイザーの講評

４．平成２９年度の「スローガン」と主な活動

瀬戸谷

（６人）

「地域に広めよう男女共同参画」

奥山和弘氏講演会、ふれあいまつりで啓発
青島北

（６人）

「男女共同参画意識の浸透で、住み良い街づ

くり」

奥山和弘氏講演会、ふれあいまつりでの啓発

稲 葉

（６人）

「地域の皆で防災を考えよう」

家庭内 DIG、ふれあいまつりで啓発
青島南

（６人）

「性別にかかわらず、地域で活躍できる人に

なろう！」

奥山和弘氏講演会、南風まつりでの啓発

葉 梨

（６人）

「男女共同参画を考えよう、広めよう、進

めよう」

朗読劇、奥山和弘氏講演会

高 洲

（７人）

「男女共同参画もう一度考えてみよう、この

問題！！」

ふれあいまつりで啓発、地域防災の調査

広 幡

（８人）

「全員参加による男女共同参画の輪を広げ

よう！」

防災懇談会の開催、ふれあいまつりで啓発、

掛川市との情報交換会

大 洲

（４人）

「男女共に助け合い、高齢者の生活を家庭・

地域で支えあおう」

地域包括ケアシステム講座開催、ふれあいま

つりで啓発

西益津

（６人）

「支えあおう、男女共同参画、西益津」

防災講演会、あおいまつりで啓発活動 岡 部

（５人）

「男女がともに力を発揮し、地域活動に多様

性を！」

地域防災訓練実施方法見直し提案、ふれあい

まつりで啓発

藤 枝

（５人）

「男女が共に生き、共に輝く地区をめざし

て」

奥山和弘氏講演会、ふれあいまつりでの啓

発

藤枝市男女共同参画課 電話 ６４３－３１９８（直通）

（人）
第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
H24～25 H26～27 H28～29 H24～25 H26～27 H28～29

本郷 2 2（再任１） 2 長楽寺２ 1
市之瀬 1 1 益津下 1
蔵田 1 1 郡１ 1 1
大久保 郡２
中里 1 1 稲川 1 1
滝沢 1 1 2 大手 1
滝ノ谷 1 １（再任） 田中一丁目 1 1
合計人数 6 6 6 田中二丁目 1

田中三丁目 1 1
平島第１
平島第２ 1

第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 平島第３ 3
H24～25 H26～27 H28～29 平島第４ 1 1

堀之内 2 1 2 合計人数 6 6 6
谷稲葉 1 １（再任） 1
寺島 1 1 1
助宗 1 1 1
宮原 1 1 1
合計人数 6 5 6

第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
H24～25 H26～27 H28～29 H24～25 H26～27 H28～29

北方 1 原第１
白藤 1 原第２
西方 原第３
中ノ合 原第４ 1 １（再任）
花倉 1 原第５
上川 原第６
横見 1 木町第１
中田 1 木町第２
上藪田 2 木町第３
下藪田 1 木町第４
高田 1 木町第５ 1
藤枝サニーヒルズ 1 栄
清里一丁目 1 上伝馬
清里二丁目 2 1 小坂 1 1
南清里 益津 1
時ケ谷第１ 岡出山一丁目
時ケ谷第２ 岡出山二丁目 1
時ケ谷第３ 1 岡出山三丁目
時ケ谷第４ 1 2 千才 1
合計人数 6 6 6 長楽寺１ 1

白子
下伝馬 1

第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 左車 1
H24～25 H26～27 H28～29 市部第１ 1

水守 1 1 市部第２
八幡 1 1 1 市部第３
鬼島 1 1 1 藤岡一丁目 1
上当間 1 1 1 藤岡二丁目 1
下当間 1 1 藤岡三丁目
仮宿 1 1 藤岡四丁目
潮 2 1 1 藤岡五丁目
横内 1 五十海東 1 1
合計人数 6 6 8 五十海西

合計人数 6 5 5

地区名 町内会名

広
幡
地
区

地区名 町内会名

藤

枝

地

区

稲
葉
地
区

地区名 町内会名

地区名 町内会名

葉
梨
地
区

男女共同参画地区推進員の町内会別選任数の一覧（１／３）　　　　【参考】

地区名 町内会名 地区名 町内会名

瀬
戸
谷
地
区

西
益
津
地
区

（人）
第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
H24～25 H26～27 H28～29 H24～25 H26～27 H28～29

駿河台一丁目 1 1 追分 1
駿河台二丁目 1 追分西
駿河台三・五丁目 青葉町中 1
駿河台団地 青葉町南
駿河台西団地 一里山 1
メゾン駿河台 三軒屋 1
南駿河台一・二丁目 光洋台
南駿河台三丁目 1 瀬戸
南駿河台四丁目 1 内瀬戸 1
南駿河台五丁目 1 青南町上 1 １（再任）
南駿河台六丁目 青南町下 1
志太第１ 1 合計人数 6 6 6
志太第２ 1
志太第３
志太第４ 1
志太第５ 第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
瀬戸新屋 H24～25 H26～27 H28～29
水上 1 築地 1
南新屋 1 築地上 1 1
新南新屋 高柳上 1 1 1
芙蓉台 1 高柳仁平
緑の丘 高柳切島 1
瀬古第１ 1 高柳茶屋河原 1
瀬古第２ 1 1 高柳大淵 1
瀬古第３ 1 1（再任） 1 高柳下
ふじみ台 高柳巾溝 1
県営瀬古団地 兵太夫南 1
合計人数 6 6 6 兵太夫中 1 1

兵太夫北
兵太夫下
兵太夫上第１ 1 1（再任） 1（再任）

第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期 兵太夫上第２
H24～25 H26～27 H28～29 兵太夫上第３

前島上東 兵太夫上第４
前島上西 1 兵太夫上第５
前島仲 1 大新島 1 1（再任）
田沼北 与左衛門 1
田沼中 1 合計人数 5 7 7
田沼南 1
日の出町
富士見町
小石川町 第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
東町 H24～25 H26～27 H28～29
メゾン・グランツ藤枝 大東町西
マークス・ザ・タワー藤枝 1 大東町北
駅前第１ 1 大東町東 1 1（再任）
駅前第２ 大東町南 1
駅前第３ 善左衛門下 1
喜多町 善左衛門上 1 1
ファミール藤枝 弥左衛門 1
サーパス西公園 泉町
エンブルエバー藤枝駅前 1 忠兵衛 1 1
青木北 青洲団地
青木西 1 源助 1
青木東 1 五平 1 1
青木南 1 合計人数 4 4 4

大

洲

地

区

地区名 町内会名

高

洲

地

区

地区名 町内会名

青

島

南

地

区

地区名 町内会名

青

島

北

地

区

青
島
南
地
区

男女共同参画地区推進員の町内会別選任数の一覧（２／３）　　　　【参考】

地区名 町内会名 地区名 町内会名

（人）
第Ⅰ期 第Ⅱ期 第Ⅲ期
H24～25 H26～27 H28～29

廻沢

横添

岡部台 1
川原町 1
岡部 1
内一

内二第一 1
内二第二 1 1（再任）
内二第三

岡部南

岡部本郷

山東

三輪旭ヶ丘

三輪やよい

三輪 1
オレンジ 1 1
三輪向原

子持坂 1
入野 1
村良

桂島 1
羽佐間

殿

新舟 1
宮島 1
小園 1
青羽根

玉取

合計人数 5 5 5

岡

部

地

区

地区名 町内会名

男女共同参画地区推進員の町内会別選任数の一覧（３／３）　　　　【参考】